Babasından -gül suyu işiyle

uğraşması dışında- bahsedilmemektedir. Bir de kendisi, şâir bir erkek kardeşinin

olduğundan bahseder. Ancak, Mâverdî’nin Basra’daki eğitimine önem verilmesi

ve daha sonra ilmini tamamlaması için Bağdat’a gönderilmesi; ailesinin ilme

verdiği önemi göstermektedir4.

364/974-975’te Basra’da doğan5 müellif, çocukluğunu ve gençliğinin ilk

yıllarını bu şehirde geçirdi. Nişâbur yakınlarındaki Üstüvâ’da ve diğer bazı

şehirlerde kadılık yaptıktan sonra Bağdat’a döndü6. İlmî faaliyetleri ve kadılığının

yanı sıra siyasî görevlerde bulunan Mâverdî, diplomatik görevler de üstlenmiştir.

göstermişlerdir. Şehirde kelâm, fıkıh, hadîs, tarih, ensab (nesep ilmi), Arap dili ve

edebiyatı alanlarında birçok eser telif edilmiştir. II-IV/VIII-X yüzyıllarda

“Basriyyûn” denilen, Arapça’nın gramer kurallarını tespit eden büyük dilcilerin de

Basra’da yetiştiğini ilâve etmeliyiz. Câhiz (ö. 255/869), el-Kindî (ö. 252/866 [?])

de Basra’ da yetişmiş önemli âlimlerdendir15.

Mâverdî kaynaklarda vakar, hilim, hayâ, tevâzu, ihlâs, ferâset ve üstün

zekâ sahibi olarak nitelenir. Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ve İbnü’l-Cevzî onu

sika, Zehebî ve İbn Hacer el-Askalânî de sadûk olarak nitelemektedirler. Onlara

göre Mâverdî, hakkı söyleme hususunda idarecilere karşı durmasını bilmiştir.

Buna, -daha önce geçtiği üzere- bazı yöneticilerin hak etmedikleri halde, almak

istedikleri unvanlara karşı çıkması örnek verilebilir16.

Yâkût el-Hamevî (ö. 626-627/1229), talebesi Abdulmelik el-Hemedânî’nin

Mâverdî hakkında şöyle dediğini nakleder: “Ondan daha vakarlısını görmedim.

Kahkaha ile güldüğünü işitmedim ve vefat edene kadar süren arkadaşlığımız

boyunca kolunu dahi açtığını görmedim.” İbn Sübkî, İbn Hayrûn’un hocasından

“çok değerli bir insan” olarak bahsettiğini nakleder.

“Yazık sana!” diyerek yanımdan ayrıldılar. Daha sonra, ilmî

yönden birçok talebemden aşağı olan birisine sordular ve cevabını

aldılar. Memnun ve müteşekkir kaldılar ve o kimsenin ilmini överek

çıkıp gittiler.”19

Âlimler Mâverdî’nin ilmî sisteminden övgüyle söz etmişlerdir. Yâkût el-

Hamevî (ö. 626-627/1229), İbn Sübkî ve Hatîb el-Bağdadî gibileri onun fıkıhta ve

diğer birçok ilimde çok iyi bir tasnif ve sistematiğe sahip olduğunu

söylemişlerdir20.

Mâverdî, ilk fıkıh tahsilini Basra’da, bir Mu‘tezilî âlim olan Abdülvâhid b.

Hüseyin es-Saymerî’den (ö. 386/996) almıştır. Ebû Hâmid el-İsferâyînî (ö.

406/1016), Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed el-Bâfî ve diğer bazı

âlimlerden ders almış olan Mâverdî; ayrıca Ebû Ali Hasan b. Ali el-Cebelî (?),

Muhammed b. Adî el-Minkarî (?), Ebü’l-Kâsım İbnü’l-Mâristânî (ö. 384/994),

Hasan b. Ali b. Muhammed el-Ciylî (?), Muhammed b. Mü‘lî el-Ezdî (?) ve Cafer

17 Serhân, “Mukaddime”, I, 22-23.
18 Bilmen, Istılahât-ı Fıkhıyye Kâmusu, I, 427-428.
19 Bilmen, a.g.e., I, 428. Aynı rivayet için ayrıca bk. Serhân, “Mukaddime”, I, 23-24.

b. Muhammed el-Mufaddal el-Bağdadî’den (ö. 387/997) de istifade etmiştir21.

Bunun yanı sıra, kariyerinde birbirlerine baba oğul kadar yakın olduklarını

söylediği İbn Ebü’ş-Şevârib ailesinin en son kâdı’l-kudâtı olan Ahmed b.

Muhammed b. Abdullah’ın (?) da katkısı vardır22.

Çok yönlü bir insan olan Mâverdî, siyasî ve adlî görevler üstlenmesinin

yanı sıra; birçok ilim dalında da ehliyetli bir şahsiyettir. Özellikle fıkıh alanında

temâyüz etmiş olan Mâverdî; usûl, hadîs, tefsir ve kelam ilimlerinin yanı sıra; dil

ve edebiyat konusunda da mâhir bir kalemdir. Mâverdî, saydığımız bu ilim

dallarının hemen hepsinde kitap telif etmiştir23.

437/1045-1046’de siyaset sahnesinden çekilen Mâverdî, tamamen tedrîs

faaliyetleriyle meşgul olmuştur. Fıkıh, usûl-i fıkıh, tefsir ve ahlak dersleri verip,

hadîs rivâyetiyle de uğraşan Mâverdî’nin; Basra Camii’nde bir halkası olduğu da

bilinmektedir24.

Kendisinden fıkıh öğrenen ve hadîs dinleyenlerin başında cenazesine de

katılan “Târîhu Bağdad” müellifi Hatîb el-Bağdadî gelmektedir25. Abdülkerîm b.

Hevâzin Ebû Mansur el-Kuşeyrî (ö. 482/1089), Ebü’l-Fazl İbn Hayrûn (ö.

488/1096), Ebü’l-Fazl Abdulmelik el-Makdisî (ö. 489/1095), Muhammed b. Ali

Ubeydullah b. Ved’ân el-Mevsılî (ö. 494/1100), Ebü’l-Hasen el-Abderî

(ö.493/1099), Abdulvâhid b. Abdülkerîm b. el-Hevâzin (ö.494/1100), Ebû

Muhammed el-Mısrî (ö. 486/1093), Ahmed b. Ali b. el-Bedrân (ö. 507/1113),

Übeyyü’n-Nersî (ö. 510/1116) ve Basra Kadîsı İbn Kâdiş (ö. 526/1131)26 gibi

önemli şahsiyetleri de talebeleri arasında sayabiliriz.

21 Erturhan, “Mâverdi ve ‘el-Hâvi’l-kebîr’ Adlı Eseri”, s. 473.
22 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, VIII, 20; Serhân, “Mukaddime”, I, 28-29; Kallek, “Mâverdî”, DİA,

XXIIX, 180.
23 Serhân, “Mukaddime”, I, 32.
24 Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, (nşr.

0.1. ESERLERİ

Mâverdî, -o dönemde kitap yazan İbn Sina (ö. 428/1036-1037), İbn

Miskeveyh (ö. 421/1030) ve Birûnî (ö. 441/1049-1050) benzeri birçok müellif

gibi-, farklı dallarda önemli ve ansiklopedik eserler vermiş ve ilim dünyasına

önemli katkılarda bulunmuş âlimlerdendir27.

Mâverdî’yle ilgili olarak şöyle bir iddia ortaya atılmaktadır: Kendisinin,

eserlerini hayattayken gün yüzüne çıkarmadığı; vefatından sonra bir öğrencisi

otoritesinin yapısını, mantığını ve işleyişini felsefî bir dille ele alır. Mâverdî’nin,

eserin mukaddimesinde yöneten-yönetilen ilişkisini hem teorik hem de pratik

açıdan değerlendirmesi, esere ayrı bir değer kazandırmıştır46. Teshîlü’n-nazar ve

ta‘cîlü’z-zafer, Muhyî Hilâl Serhân (Beyrut 1401/1981, 1406/1986), Hasan es-

Sââtî (Beyrut 1402/1982) ve Rıdvan es-Seyyid (Beyrut 1407/1987) tarafından

neşredilmiştir47.

Nasîhatü’l-mülûk: Bu eser, Hıdır Muhammed Hıdır (Kuveyt 1403/1983),

Muhammed Câsim el-Hadîsî (Bağdad 1406/1986) ve Fuad Abdülmün‘im Ahmed

(İskenderiye 1988) tarafından neşredilmiştir. Ancak, nâşirlerden Fuad

Abdülmün‘im Ahmed, eserin klasik kaynaklarda geçmemesinden dolayı; eserin

Mâverdî’ye nisbetini kabul etmemekte ve Ebû Zeyd el-Belhî’ye ait olabileceğini

iddia etmektedir48.

İbnü’s-Salâh bu sebeple, kendisinden fıkıh ve hadîs konularında birçok nakil

yapmaktan da çekinmemiştir. Yâkût el-Hamevî’ye (ö. 626-627/1229) göre

Mâverdî fürûda Şâfiî, usulde ise Mu‘tezilî’dir. Mâverdî’nin Mu‘tezilî olarak itham

edilmesinin bir sebebi de; bir müctehid olarak, Mu‘tezile ve Eş‘ariyye’nin

bayraktarlığını yapan çağdaşları Kâdî Abdülcebbâr, Ebû İshak el-İsferâyînî ve

Bâkıllânî gibi kelamcıların cüz’iyyatla ilgili bazı görüşleri arasında tercihte

Halife Kâdir-Billâh, 18 Şaban 420/1 Eylül 1029, 20 Ramazan 420/2 Ekim

1029 ve 1 Zilkade 420/11 Kasım 1029 tarihlerinde toplumun ileri gelenlerini

huzuruna çağırmış, Mu‘tezile ve Şîa’ya reddiye mahiyetindeki eseri er-Resâ'ilü’l-

Kâdiriyye’yi dinleterek mutabakatlarını almıştır. Kâim-Biemrillâh da 433/1041-42

yılında aynı şeyi tekrarlamıştır. Bu toplantılara katılması kuvvetle muhtemel olan

Mâverdî’nin, Mu‘tezile taraftarlığı yaptığı söylenemez. Bu meyanda Mâverdî’nin,

Mu‘tezile’nin hilâfına olan görüşlerini de zikredebiliriz: Nitekim o, Mu‘tezile’nin

temel görüşlerinden olan halku’l-Kur’an anlayışını reddetmiştir.

sorumluluğu da hesaba katılmış ve konu “edeb-âdâb” kelimesiyle ifade

edilmiştir68.

Edebü’l-kâdî ilminin önemi bu şekilde ortaya çıktığından dolayı, konuyla

ilgili olarak erken dönemlerden itibaren birçok eser yazılmıştır. Edebü’l-kâdî

ilmini, sistematik ve tafsilatlı olarak ilk ele alan kişi Ebû Yusuf’tur (ö. 182/798)69.

Hanefî ekolünde bu ilim dalıyla ilgili birçok eser kaleme alınmakla birlikte; el-

Hassâf’ın (ö. 261/875) Edebü’l-kâdî70 adlı eseri ve bu eserin Sadruşşehîd Ömer b.

Abdülazîz (ö. 536-1141)tarafından yapılan şerhi71 ilk ve en önemli kaynaklardan

kabul edilir72.

Mâlikî mezhebinde edebü’l-kâdî ilmiyle alakalı olarak eser kaleme alan

müellifler arasında Abdullah Asbağ b. Ferec (ö. 225/840) ve Kâdî İyâz’ı (ö.

544/1149) sayabiliriz. Şâfiî mezhebinde Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm ve (ö.

224/838) Ebû Saîd Hasan b.Ahmed el-İstahrî (?) gibi müelliflerin eserlerinin yanı

sıra; Ahmed b. Ebû Ahmed’in (İbnü’l-Kâs, ö. 335/946-947) Edebü’l-kâdî’si73,

yine Mâverdî’nin Edebü’l-kâdî74 adlı eserleri söylenebilir75. Hanbelî hukuk

68 Salim Öğüt, “Edebü’l-kâdî”, DİA, X, 408-409.
69 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, I, 46.
70 Hassâf’ın bu eseriyle ilgili olarak ülkemizde bir doktora çalışması yapılmıştır. bk.

Abdülvehhab Öztürk, İslâm Hukukunda el-Hassâf’ın Yeri Ve Edebü’l-kâdî Adlı Eseri,
(Basılmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1982.

71 Sadruşşehîd Ömer b. Abdülazîz, Edebü’l-kâdî li’l-Hassâf, (nşr. Muhyî Hilâl Serhân), Bağdad
1397/1977.

72 Salim Öğüt, “Edebü’l-kâdî”, DİA, X, 409.
73 Ahmed b. Ebû Ahmed, Edebü’l-kâdî, (nşr. Hüseyin Halef el-Cebûrî), Tâif 1989.
74 Mâverdî, Edebü’1-kâdî, (nşr. Muhyî Hilâl es-Serhân), Bağdad 1971.
75 Burada bir husus dikkatimizi çekmektedir. DİA’daki “Edebü’l-kâdî” maddesinde konuyla ilgili

ekolünde ise, mezhebin önemli otoritelerinden İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö.

751/1350) et-Turuku’l-hükmiyye fi’s-siyâseti’ş-şer‘iyye adlı eserini

zikredebiliriz76.

76 İbn Kayyim el-Cevziyye, et-Turuku’l-hükmiyye fi’s-siyâseti’ş-şer‘iyye, (nşr. M. Hâmid el-

Fıkî), Kahire 1372/1953.

297 Mâverdî, Edebü’1-kâdî, I, 414-415.
298 İkrah, tazyik, tehdit, öfke. bk. Mâverdî, a.g.e., I, 416, 1 nolu dipnot.
299 Buhârî, Talak, 11; Nikâh, 10.
300 Mâverdî, a.g.e., I, 415-416.
301 Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. ed-Dahhâk b. Mahled eş-Şeybânî İbn Ebû Âsım, Kitâbü’s-sünne,

(nşr. Muhammed Nâsırüddîn e-Elbânî), Beyrut 1400/1980, s. 22; Ebûbekir Hatîb el-Bağdâdî,
Tarihu Bağdâd, Kahire 1349/1931, VIII, 177.

302 Mâverdî, a.g.e., I, 416-417.